
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 - Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bicentenario del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-UNC:0011838/2014

VISTO:
La propuesta presentada por la Mgter. Alfonsina Echenique en la que solicita

autorización para el dictado del curso de carácter extensionistista "ARTE Y
TRANSFORMACIÓN SOCIAL: METODOLOGÍAS Y HERRAMIENTAS CREATIVAS
PARA CONTEXTOS DE INTERVENCIÓN SOCIAL", destinado a profesionales del
área de Salud, Educación, Bellas Artes, y a público en general y/o interesados en la
temática, para ser dictado en el año 2014; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta de carácter extensionista tiene como finalidad abrir un

espacio donde poder pensar y comprender lo que aporta un taller de arte en el
desarrollo de la subjetividad y en la integración de personas que se encuentran en
situación de vulnerabilidad.

Que la propuesta pretende propiciar las potencialidades y recursos que tienen
los espacios creativos como instrumento en la promoción de la salud.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentariamente
requeridos, según RHCD 218/01.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado
por la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Autorizar el curso de carácter extensionista "ARTE Y
TRANSFORMACIÓN SOCIAL: METODOLOGÍAS Y HERRAMIENTAS CREATIVAS
PARA CONTEXTOS DE INTERVENCIÓN SOCIAL", a cargo de la Mgter. Alfonsina
Echenique y disponer que la mencionada profesional se desempeñe como
Responsable Académica y Administrativa según Anexo que forma parte de la
presente resolución.

Artículo 2°: Reconocer como docentes del dictado del curso a la Mgter. Alfonsina
Echenique, y como docentes invitados a los magísteres Irene Santiago Santiago y al
Alain Mullenex.

Artículo 3°: Autorizar a la Área Económico Financiera de la Facultad de Psicología a
realizar el pago en concepto de honorarios a la Mgter. Alfonsina Echenique.

de Camaño
secretaria dalHCD

B(«



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 • Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bicentenario del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-UNC:0011838/2014

Artículo 4°: Los responsables de este curso deberán elevar a la Sub- secretaría de
Servicios a la Comunidad un informe cualitativo de las mismas y el listado de
asistentes que contendrá Nombre, Apellido y Número de DNI, ordenado
alfabéticamente, dentro de los cinco días hábiles de finalizadas las actividades para
Ja confección de los certificados correspondientes.

Artículo 5°: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
LOS VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE JUNIO. DEL AÑO DOS MIL CATORCE.

RESOLUCIÓN N°: 174

Lie. Olga ente de Cama
Secretaria del HCD

FACULTAb DE P



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 • Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bicentenarío del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-UNC:0011838/2014

ANEXO RHCDN0 1 ^ A

DATOS ORGANIZATIVOS.

1) TITULO: "Arte y transformación social: metodologías y herramientas
creativas para contextos de intervención social".

2) DESTINATARIOS: Estudiantes o profesionales del ámbito de la educación, la
psicología, el trabajo social, las bellas artes, trabajadores en ONG, y personas de la
comunidad en general interesadas en la utilización del arte como herramienta de
concienciación y transformación. No es necesario poseer una titulación específica
para realizar el curso.

3) LUGAR DE DICTADO: Facultad de Psicología, aula con capacidad para 50
personas. Cupo mínimo de 10 alumnos y máximo de 50 alumnos.

4) ARANCELES:
Curso completo: $680
Modalidad de pago 2 cuotas de $340
Disponibilidad de becas y descuentos están regulados en RD 888/04.

5) DICTADO DEL CURSO:
Frecuencia: Semanal
N° de encuentros: 6 encuentros de 4 horas cada uno.

6) CARGA HORARIA:
Curso completo: 24 horas
Horas presenciales: 24 horas
Horas por encuentro: 4 horas

7) CERTIFICACIÓN: Asistente con evaluación aprobada

8) INSCRIPCIÓN Y COBRO DE ARANCELES: Facultad de Psicología, Área
Económico Financiera.

9) APARATOS:
Retroproyector
Cañón láser

10) COBRO DE HONORARIOS: Alfonsina Echenique, 27-23954445-8



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 • Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bicentenario del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-UNC:0011838/2014

ANEXO RHCD N°

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO.

RESPONSABLE ACADÉMICO Y ADMINISTRATIVO :

4

NOMBRE YAPELLIDQ:Alfonsina Echeníque
DNI: 23954445 TE CEL351-157628950
CORREO ELECTRÓNICO:Alfonsina.echeniaue@.vahoo.com
TAREAS ACADÉMICAS: Coordinar el curso en su totalidad en lo que hace al
aspecto académico. Dar clases, contenidos teóricos como prácticos. Evaluar los
trabajos de los alumnos. Garantizar la calidad del curso en general y su puesta en
acción. Realizar y supervisar evaluaciones. Presentar informe del curso.
TAREAS ADMINISTRATIVAS: Gestión operativa del curso. Garantizar el
cumplimiento de acuerdos respecto de la difusión, control de asistencia, lista de
cursantes habilitados para la certificación, controlar y autorizar la condición de
cada asistente.
CARGA HORARIA:24 hs

DOCENTES INVITADOS:

NOMBRE Y APELLIDO: Irene Santiago Santiago
DNI: TE: 0051 -993831 678(Perú)
CORREO ELECTRÓNICO:pedaqoqia©vocesconsentidos

TEMA: Impartir clases teóricas y prácticas. Evaluar los
Colaborar en el informe final del curso.
FECHA: agosto de 2014
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 12 hs

CEL:
.orq

trabajos de los alumnos.

NOMBRE YAPELLIDO:Alain Mullenex
DNI: TE: 0051-965742999 Perú) CEL:
CORREO ELECTRÓNICO:director@vocesconsentidos.org

TEMA: Impartir clases teóricas y prácticas. Evaluar los trabajos de los alumnos.
Colaborar en el informe final del curso.
FECHA:agosto de 2014
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 12 hs

no


